Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Æstiva - A Dominica SS. Trinitatis, ad Dominicam decimamquintam
post Pentecosten

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Dominica VIII. De prudenti Villico iniquitatis: Filii hujus sæculi
prudentiores, &c.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44226

& in humilitate tua patientiam habe. Sic univer-
sim de omni virtute, aut de omni ad
virtutem incessu ac præsidio: Patientia vobu-
cessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reporte-
Bab. 30.

tis promissionem. Hæc est conditio quæ promittit
Deus, quam qui non servat qui promissa petunt;
injustè petunt, nec meretur accipere. Vide in I-
parte, Dominica 2. post Epiphani.

DOMINICA OCTAVA.

POST PENTECOSTEN.

DE PRUDENTI VILLICO INIQUITATIS.

Filii huius saeculi prudentiores filii lucis in generatione suæ
sunt. Luc. 16.

VERITAS PRACTICA.

Indigni sunt sua luce, lucis filii, qui minus clare vident in suis, quam filii huius saeculi.

R A T I O esse posset quod illi sua luce sunt indigni qui ea non uiuntur.

Sed filii lucis, qui minus clare vident minusque prudentes sunt in rebus sua salutu quam filii huius saeculi seu in negotiis; non uiuntur sua luce.

Ergo illi sunt indigni.

In 1. parte, Quia tamen saepe de hac lucis privatione di-
In Vigil. Etum c. & tota ratiocinatio satis per se patet,
Epiphani. sic videtur modò aptius per comparationem
prudentia filiorum in lucis, cum prudentia filiorum
hujus saeculi declarari posse veritas.

Qui ad majus & præstantius aliquod opus vocantur, majorique gratia præstant ad illud efficiendum quam qui ad minus aliquod applicantur, tunc manifeste apparent indigni & privandi sua gratia, si minus suum illud opus præstant quam alij suum.

Sed Filii lucis ad majus & præstantius opus vocantur, sunt quam filii lucis facili, majorique gratia & præudentia præstant ad illud efficiendum quam illi ad juum.

Ergo si minus id præstant, si minus prudentes sint in suo gerendo munere, quam alij in suo, tunc manifeste apparent indigni & privandi sua luce, sua gratia, jusque donu. Quod certe est diligenter expendendum & cavendum.

I. PUNCTUM.

O PPORTUNE occurrit hodiernus Evangelium ad suggestandam materiam de virtute prudentia quæ una superest ex quatuor cardinalibus consideranda, prout erat statutum superiori Hebdomada. Proponitur autem parabola Villici, in quo quid possit ac valeat prudentia hujus saeculi aperte declaratur, ut inde magis exitemur ad id omne diligenter efficiendum quod prudentia lucis sive spiritualis & divina dictat esse agendum pro Dei cultu propriaque salute: aut certè desimus, tanto magis appareat defectus noster, tantòque magis arguendi & castigandis simus, quanto negotium illud salutis æternæ comparanda majus est quovis negotio saeculari, quantoque prudentia lucis maior & præstantior est ad æternum illud negotium con-
ficiendum quam prudentia saecularis ad sua di-
gerenda. Neque aliter Dominus laudat eum qui
ex mala fraude prudenter sibi providit quam ut
sic nobis indicet se longè magis probaturum
qui sic in negotio animæ, spiritualique profectu
sapienter ac prudè sibi prospexit, vel si forsitan
in eo negligens fuerit, se in eum productorum
exempla eorum qui rebus in caducis & nihilis,
tam strenui sunt & prudentes. Sic etiam ut ait
sanctus Augustinus de Judice iniquitatis qui in-
terpellatur à vidua. Comparationem duxit ad iu-
dicem Deum cui nulla ex parte iudex inquisi-
conferendus est.

Ac primò quidem lecta & considerata tantisper narratione parabolica quæ refertur, expendi posset quod sancti Patres pluribus docent nos hoc esse velut villicos Dei; Nobis villici humili-

l. 2 qua-

tionum.

Evang. q.

340

160

Serm. 126. de Villico. *tacē & modestia assumenda est*, inquit sanctus Joannes Chrysostomus, nihil enim est nostrum, sed omnia Datoris Dei. Sic & sanctus Chrysologus, putandum nobis esse ait prorogatione temporaria ministerium suscepisse: non inventisse nos possidendi: cāvendum ne ad patrem familiā fama verē & jubilantia nos praecedat iuxta illud Apostoli, quorumdam peccata manifesta sunt precedentia ad iudicium, quo dāre auem & subsequuntur.

Sic autem omnia naturae & gratiae dona accepimus, ut omnium sit planē reddenda ratio, respondendumque illi qui ab unoquoque id exiget; Redder rationem villicationis tuae. Audi & meditare serio, nūm illam paratam habeas? An saltem de ea paranda cogites? An tibi certò & ciuitus quam putes morituro ac judicando prospicias? hoc verē est esse prudentem, sic sibi prospere in futurum. Sed hoc est in quo etiam filii lucis deficiunt, hoc est in quo superantur à filiis hujus saeculi, qui in generatione sua, id est, in suis temporalibus negotiis magis prudentes sunt ut se suis difficultatibus expediant, componantque res suas securius. Hoc est denique unde illis gravissima hæc intentatur communatio, quod indigni sint & privandi sua luce lucis filii, qui minus clare vident aut qui minus prudentes sunt suo in negotio spirituali quam filii hujus saeculi suis imperituis rebus.

Ratio quæ hic accuratius est evoluenda satis manifestè liquet, quoad primam præcipue partem qua dicitur, quod, quando ex diversis qui ad diversa destinant opera, quicunque ad nobilis applicantur, majorique valent arte, potentia, viibus & gratia ut illud plenē & cumulatè efficiant, quin qui ad munus addicuntur, tum evidenter apparere quam sint indigni & quam merito privandi sint sua gratia si minus laudabiliter suum illud expleant opus quam alij suum. Sicut enim duo illa simul juncta, nempe objecta seu finis dignitas & mediiorum ad finem valor magnam habent vim ad excitandam & vendendam industriam. ita certè si qui his defint, non parum sibi defunt, nec parva sunt animadversione plectendi, cum præcipue illis alij opponuntur qui talibus destituti præsidii & moribus ad suum peragendum opus, non defuerunt tamē operi, nec quidquam ab eis est desideratum, cū ipsi multa potuisse de siderare quibus carebant adjumenta. *Inimici nostri sunt iudices:* aiebat quondam Moses, quasi diceret, cū inimici nostri non habeant propositum sibi sūnū pugnandi tam nobilem & excelsum quam

Dout. 32.

nos qui pro Deo nostro pugnamus: neq; illi tam potentes sint viribus quam nos adjuti à Deo nostro: & tamen nobis prævaleant, ardentiusque pugnant, aut tenacius adhærent suis superstitionibus quam nos in vera religione, nonne nos iudicabunt & condemnabunt?

Sic Christus Dominus de filiis Judæorum, *Lue. 11.* *Ipsi iudices vestri erant* Sic Apostolus luctatores & in studio decertantes aut currentes proponit, qui ab omnibus se abstinent, ut corruptam coram accipiant, nos autem ut incorruptam accipiamus, Pro qua non ita nobis molestè laborandum est sicut illis; & pro qua majores nobis à Deo subministrant vires, non tamen ita contendimus, non ita currimus & laboramus; certè hoc probosum, hoc pudendum!

II. P U N C T U M.

SED filij lucis ad maius & præstantius opus vocati sumus quam filij hujus saeculi: majorique gratia & prudentia præstant ad illud efficiendum quam illi ad suum.

Et quidem de præstantia seu excellentia operis, nulla potest esse comparatio, nisi velis terram comparare cœlo, tempus æternitatī, & saeculares ærumnas æternæ beatitudini. Velle ne aliquam inter hæc movere contentionem dignitatis & excellentiæ? Quam dabit homo commutationem pro anima sua: Neque vero etiam dubitari potest quin prudentia filiorum lucis sit excelleatior quam prudentia filiorum hujus saeculi; cū illa supernaturalis & insueta, solitque filiis communicata, id est solis in gratia sanctificante constitutis; alia vero sit tantum naturalis quæ peccatoribus magis conveniat quam justis & sanctis; aut certè quæ sit indifferens, ut in alterutris reperiatur.

Sed quod queri posset, hoc tantum est, utrum prudentia lucis sit potenter ex se gratia seu medium aptius ad id omne efficiendum, quod filii lucis faciendum erit suo in negotio spirituali, quam sit prudentia hujus saeculi ad saecularia per tractanda negotia? Atque hoc ipsum æquè certum & indubitatum est ac aliud: cum sit sola illa vera prudentia, verum scilicet lumen in intellectu quod repræsentet voluntati verum bonum consecrandum; alia vero prudentia non nisi apparenti vero & falso bono innaturat, unde propriè non est prudentia, sed astutia & calliditas, aut prudentia secundum carnem quæ mors est & stultitia apud Deum: Nam prudentia car-

Rom. 8.

nis

Rom. 8. *nū*, inquit Apostolus, mors est, prudensia autem spiritus vita & pax; quoniam sapientia carnis inimica est Deo. Et sanctus Thomas. Prudentia, inquit, vera & perfecta est quo ad bonum finem totius vita recte consilatur, iudicat & praecepit. Et hac sola dicitur prudentia simpliciter quæ in peccatoribus esse non potest; ac proprieate non dicitur simpliciter quod sunt prudentes sed in generatione sunt. Hec verbum sanctus Doctor, unde aperie patet quod quantum vera & perfecta virtus est potentior ad agendum quam falsa aut imperfecta, tantò prudentia lucis, quæ sola est vera prudentia, ex se potentior est gratia quam alia carnalis & saecularis.

Adde, quod cum illi supernaturali prudentiae adjuncta sint semper quæ appellantur dona Spiritus sancti, a que illud imprimis quod dicitur Consilium, quo maximè dono prudentia mitrum in modum adjuvatur & perficitur, ut ait idem sanctus Thomas, quis non videat quantis haec cœlestis prudentia paribus supereret aliam ut potenter promovet filios suos ad agendum? Nunquid Deo quidquam est difficile? *NVNQVID* Deo comparari potest homo, etiam cum perfecta fuerit scientia? *VERANDO* misericordia sine accuso & para, & calceamōte, nunquid aliquid defuit vobis?

*Apoc. 2.
Amos. 8.*

152. 4.2.

*Gen. 18.
Iob. 22.
Luc. 22.*

Lter. 2.

Huc aperte referas historiam Nonni Episcopi qui cum Antiochiae vidisset Pelagiam superbo induitam cultu, continere lachrymas non potuit, & inquietibus causam, has inquit iudex mea, hac accusatio & condemnatio mea negligenter, ut qui minus Deo servium quam illa mundo. *Va* mihi peccatori. Sic identidem ingemiscebatur ad Deum, illa sibi promisit placere hominibus & fieri; & ego sibi promisi placere, & menitus sum propter pigritudinem meam. Nunquid tu idem possis gemere?

III. PUNCTUM.

INDIGNI sunt igitur & privandi sua luce, luci filii, qui cum vocati sunt ad opus prestantissimum, habent ante convenientem operi perficiendo prudentiam ex alteraque media proportionata: nec tamen illud opus suum ita perficiant sicut filii hujus saeculi, qui nec opus, nec sa-

Alia Veritas contra Prudentes saeculi.

Filiij hujus saeculi quod prudentiores in generatione sua sunt, eò sibi majorem ingenerant imprudentiam.

RATIO EST. Quia quod illi prudentiores in generatione sua sunt, eo sunt magis addicti & affixi suis negotiis saecularibus, tantoque minus vacant sue saluti.

Sed quanto illi minus vacant sue saluti, tanto sibi majorem ingenerant imprudentiam.

Ergo & quod illi prudentiores in generatione sua sunt, magis imprudentes, iuxta illud Mosis dictum: Gens absque consilio est & sine prudentia. Ut inam saperent & intellegent, ac novissima providerent.

Hayneuse Pars tertia

I. PUNCTUM.

PRIMA propositio duas habet partes, & utraque est evidens: idcirco enim dicuntur filii hujus saeculi quasi tales sint rerum saecularium amatores sicut filii suorum parentum: aut sicut filii toti sunt parentum, totique pendent ab eorum nutu & potestate, ita illi à negotiis saecularibus. Quod vel ex eo confirmatur quod dicuntur etiam prudentes in generatione sua, id est, præ ceteris ita in-

X *tot-*

I. PUNCTU M.

F. 143. intelligentes, & in his omnibus quæspectant hoc sacerdolum ita periti quasi qui diutius huic se studio applicarint & in eo multum proficerent, seu quasi qui suis in rebus domesticis vel augendis vel conservandis valde sagaces, fortunatus sunt & beati ab omnibus predicentur. Quorum filii sicut novella plantationes in juventute sua.

Iob. 21. Filii eorum composita, circumornata ut similitudo templi: promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud: oves eorum fœtore, abundantant in gressibus suis, boves eorum crassa. Non est ruina maceria, neque transitus, atque clamor in plateau eorum. Beatum dixerunt populum cui haec sunt. Ita Psaltes Regius. Ita & Job egregie. Sublevati sunt confortatique divitij. Semen eorum permanet eorum eis: propinquorum turba & nepotum in conspectu eorum. Domus eorum secura sunt & pacata. Et non est virga Dei super illos. Et pluraibi haber, unde & concludi pro altera propositionis parte: Qui dixerunt Dao, recede à nobis, & scientiam viarum nostrum nolumus. Quid est omnipotens ut serviamus ei? Et quid nobis profect si ora verimus illum? Sic enim pater quam parum vacent saluti qui tam multum vacant saeculo; Quod & Christus Dominus aperte dicitur.

Matth. 6. xii. Non potest Deo servire & mammona. His sunt qui verbum audiunt, & erumpunt facili, & deceptio divitiarum, & circa reliqua concupiscentiae introeunties suffocant verbum, & sine fructu efficiuntur.

Cave tamen putes id tantum esse intelligentium de his, qui abundant opibus aut qui sunt proiectores in saeculo; nam & qui illis invidenter quilloz æmulantur, quiradicem denique malorum omnium concupiscentias, consequentes.

P. Tim. 6. Volant divites fieri, sicut ait Apostolus, incidenti que in tentationem & in laqueum diabolus & desideria multa inutilia & noiva que mergunt homines in interium & perditionem: Hi sunt etiam filii huius saeculi, hi sunt vel prudentes in generatione sua vel illius prudentes studiosi, quam in aliis demirantur & concupiscunt. Hi sunt qui terrena sapient, qui solliciti sunt quæ sunt mundi & divisi sunt: qui suis denique implicati negotiis non possunt venire, ad cœnam magnam, aut ad nuptias ad quas invitantur, Rogote, inquirent, unu/quisque illorum, habe me ex iustum. Ita multum erant sua, ut se negligant; ita de temporalibus cogitant, ut æterno considerandis nihil supersit animi; ita prætentibus toti adhaerent, ut futuri orum cogitatio non eos moveat.

Cor. 7. Oculi eorum, oculi suisorum in finibus terræ.

Matth. 22. Eruant sua, ut se negligant. Ita de temporalibus cogitant, ut æterno considerandis nihil supersit animi; ita prætentibus toti adhaerent, ut futuri orum cogitatio non eos moveat.

Euc. 14.

Rev. 17.

HÆC est secunda propositio, merè stulti sunt, verè imprudentes sunt, & eo sibi maiorem ingenerant imprudentiam, quod minus saluti sua vacant. Nam si prudentia est, suis vacare negotiis, nonne quod negotia majoris sunt momenti, prudentia ipsius est maiorem in his curam adhibere? Quod si è contra minora præferantur majoribus, atque ita præferantur, ut præ cura minorum, quæ sunt majora & præcipua prius negligantur, nonne tanto erit imprudentia quanto tuisset prudentia res aliter suas administrare? Sic aperte Sapiens: Sapientia Proverbiis 14. callida est intelligere viam suam: & imprudentia stultorum errans. Id est, sicut in hoc vel maximè agno scitur sapientia viti sensati & bene rerum intelligentis, si neverit quonodo suis in rebus sit sibi cautè incedendum, quam cuique debeat vel præferre vel postponere, quantumque pluris uni alteri negotio sit dandum curae: ita ex opposito manifestatur imprudentia male consultantum hominum qui nihil horum spectant, errantque in limine dum aberrant ab hoc faciendo negotiorum delectu:

Jam vero quantis partibus & circumstantiis negotiorum salutis nostre superer omne aliud, immo simul omnia vita praesentis negotia, si fortunatescunt; inquire quæ sint partes & circumstantiae quibus unum negotium pre alio verè dici possit majoris esse momenti: neque longè abieris, ut quod quæres, invenias: nam in evangelico Negotiator seū Villico, ita simul omnes illæ partes representantur, ut propterea videatur nobis propositus in quo eas licet intueri & omnes te gravissimæ circumstantes casus.

Primum quod spectatur est rei qualitas, quando res scilicet de qua agitur, ex te est gravis & momentosa, quando de omnibus vel de magna bonorum parte, quando de honore, de familia vel de vita ipsa forte ageretur, tum certe res esset ponderis & momenti. Magnitudo perculi summo timore hominem afficit, aiebat Romanus Orator, quod uno iudicio de ferrum omnibus discernit. Si ergo Villicus suo in negotio videbat agi de sua fama, de suis bonis omnibus, de sua libertate, nam erat diffamatu, quasi bona dissipasset. Quid hoc audio de te?

Secundum est, rei difficultas, Quid faciam? Ait Villicus in ius vocatus: quando iudicet difficile est se purgare à crimine, quandores obiecta

A. pro
Quintus

Q. qd

Quia ita patet, ut non possit dissimilari, non possit tegi, quando præcipue quod

Tertium est valde consideratum in quovis negotio, quando inquam pars adversa potens est opibus, & auctoritate, nec non ardenti commoto zelo ad rem promovendam. Sic dicitur, *Homo dives esse quererat Villici Dominus, & pars eius aduersa cui elongè novit imparem, & cum quo minimè possit contendere.*

Quarum verò quod maxime curam acuit & soliciitudinem, est incertitudo eventus, suspensio quædam animi dubitantis quid sit futurum, & quòd se verterat, atque in illo dubio astutantis & scelere torquentis; Fodere nos valem, mendicare e- rambesco,

Sed quintum rei caput solicitudinem magis auget, quando ita iacetus est animus de evenitu, ut nisi obviare ac cura juri dicendo, vel alius contra se oppositus testimonius, actum de se esse videat, jamque patent prejudicia, jam pene sententiam contra se latam audiit, vix illa evadendi spes alluet, clamata est causa: *Quia Dominus meus auferat à me villicationem.*

Sextum ac denique septimum quod accedens ad alia, tēm supra modum facit anxiam & formidandam, Persona Jesus est quam vocant negotiij, & brevitas temporis quo se ipsa persona debet sistere vel imparata, vel impotens & omnidestituta præsidio. *Rende rationem villicationis tuae. Jam-jam, aeternum, sine mora, Iam enim non poteris villicare.*

Quamobrem cum tot tantisque premeretur angustiis miser iste villicus, merito angebatur, merito secum quererbat. *Quid faciam? Nam hoc erat verè negetur um grave & ponderosum. Hæc p. effectio erant, veræ circumstantia quæ gravitatem negotijs si quod est tale in sacculo, demonstrabat.*

VERUM, qualecumque hoc fuerit opus aut quale unquam esse possit in hac vita, nullum numerum est in quo haec septem enumeratae partes & circumstantiae, tam longè latèque pateant quam in nostræ salutis negotio. Revolve singulas & confer singulatim quid in unaquaque simile vel dissimile proferatur.

Prima erat, rei qualitas. Quæ porro est in nostro salutis negotio? Qua de re agitur? Nempe de Cœli vel Inferni æternitate. Expende si potes, quale hoc sit, vel in Cœlo beatum esse, vel in Inferno damnatum ad omnem æternitatem! Neque aliud disiunctum ab alio ita consideres, quasi de uno tantum ageretur, nam duo haec simul sic concurrunt, ut si cœlo excidas, non tantum priuaria summo illo bono; sed in

summum cadas malum: atque in hoc etiam subundo malo ne prætermittas cogitare, quod potissima mali pars sit, excidisse illo summo bono, suâ culpâ sua malitia. *In malignitate nostra consumpti sumus. Estine vero per aliquid in seculo quod huic æternitati honorum vel malorum Sap. 5. poslit conferri? Transferunt illa omnia tanquam umbras. Vide & lege attentius caput illud quintum Sapientie, in quo gemunt damnati præteritæ levitatem in vita.*

Secunda conditio seu circumstantia quæ est rei difficultas sic expendi debet, ut nemo quidem sine gratia salvis esse possit, possit autem cum gratia cuius etiam subsidio multum de difficultate rerum agendarum diminuatur: at nihilominus negotium hoc quod vocamus salutis tale est, ut de privata hominis considerata natura, perspicuisse obstaculis quæ undeqaque occurunt, dicta verè possit opus tam difficile, ut ipse Dominus cui nihil esse mirum poterat, admittetur tamen quād sit difficile, quamque arduū, vel unum divitem esse salvum; additque facilius posse camelum intrare per foramen acus quam diu in regnum cœlorum; Neque cum solummodo intelligit divitem qui abundet divitis, sed qui in his confidat, qui his nimis adhæreat, vel acquirendis vel conservandis plus nimio vacet, sive abundant sive desint, totum ex affectu pendunt qui nisi temperetur, perdit tam verè animam quam verum est quod jam audivimus ex Apostolo, *Qui volunt arietes fieri, & cætera quæ supra commemorata sunt. At nonne hoc difficile sic temperare animum ab hoc in ordinato afflitti?*

Addi difficultates à carne & à mundo de quibus infra leonisim. Oportet enim in carne non secundū carnē ambulare. Oportet in mundo & nō Rom. 8. demundare esse. Oportet pro humiliatis custodia Ioan. 17. saepè celare quæ sunt speciosa & magnifica, & tamen oportet ita omnia exercere & tanta ut si uni desis, foris audias, servem male & piger, ligat manibus ac pedibus mittit eum in tenebras Matth 25. extortores. Oportet, iniucos diligere, Oportet, Ibid. 5. odisse patrem & matrem & quocunque saluti oppositos. Oportet eruere fili oculum, absconde Matib 5: re manum, & pedem amputare, quo sensu præcipiantur in Evangelio. Oportet infantem esse, Ibid. 18. tametsi præclusa ætate lis. Oportet ita debitoribus remittere sua debita sicut tibi à Deo vis remitti. Oportet semper militare, semper sibi vim facere; Nunquam in Scriptura repeties Cœlum memoratura quia simul

T 2 ad-

1b. 11.

1b. 7.

1b. 12.

1. Cor. 9.

2. Tim. 4.

Apos. 7.

Ps. 34.

Job 42.

Jac. 5.

Sap. 14.

Matth. 10.

uReg. 2.

adjunctum invenias verbum quod significet difficultatem & poenam subeundam. Regnum est, sed vim patitur & violenti rapunt illud. Domus est, sed cuius angusta porta. Coena est magna; regales sunt nuptiae: sed omnia sunt deserenda ut eo accedas, & habenda vestis nuptialis. Id est, vires puritas ne inde ejiciaris. Bravum est, sed currendum in studio & illud apprehendendum. Corona est justitia, sed bonum certamen certantibus reposita. Sic omnes, omnes omnino. Sancti vissunt in celo suas habere palmas quas retulerunt de pugna & de victoria, nam non est satis pugnare, oportet vincere, & postquam multiores viceris, si vel semel vixtus es, sufficit ad interstitium sempiternum.

Denique represtanta tibi hominem in declivis & lubrico existentem loco, valde insidium, & externa vi quadam velut precipitem actum in perniciem & ruinam. Quid eo statu periculosius? Quid tali vita genere difficilior? At nonne hic est pene univerlus hominum status? Nonne in mundo unusquisque versatur velut in lubrico? Nonne in carne velut in infirmitate positus, vix turd gradum moveat? Nonne a Dæmons in ruinam & perniciem singulis pene momentis agitur? Nonne idcirco dictum est, via illorum tenebris & lubricum & Angelus Domini persequens eos?

Atque hinc quod erat tertium de parte adversa & opposita liquet quoniam sit multiplex, quoniam potens, & quam sollicita in nostram perditionem. Quid enim potentius Dæmons, quid audacius, quid obstinatus cum nihil timeat, non cireatur, non fatigetur, non quelet, non sit denique super terram potest quia comparetur ei, qui factus est ut nullum timeret? Quid carne frigilus? Quid sensibili appetitu & humana concupiscentia validus ad nos rapiendos quoconque trahunt, cum & Scriptura universum affligeret, unumque questentari a sua concupiscentia? Quantis vero quamque diversis objectis in peccatum alliciunt, ex ipsa mundi universalitate patet, ubi quotquot sunt creaures, velut in oculo facta sunt, & in contumaciam animarum hominum, & in multitudinibus pedibus inspiritorum?

Quid quo d' inimici hominis sunt domestici eius sunt affines & cognati, sunt parentes in filios, & filii in parentes, aut quia se nimis diligunt aucte ita oderunt ut affectui porius in quaenamque se revertant partem magis indulgeant quam divinis preceptis aut consilii. Magis honorasti filios tuos quam me. Quin & ipse Christus, ipse Judex noster, ipse est adversarius, ipse tam nobis opposi-

tus quam & nos ipsi resistimus & ejus Evangelio contradicimus, de quo expressè dicitur, Esto consentiens adversario tuo cum dum es in via cœro. Matth. 5.

Quod ad quartum spectat de incertitudine, quoniam potest esse major quam quæ ex ipsa fide de provenient quæ tenentur credere quod scriptum est, Nescit homo uerum amorem an odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta? Quod si non est desperandum, nec certe est praetulendum, cum tam multa sint quæ timorem nobis inserviant quam quæ spem faciunt.

Sunt autem illa quæ dicuntur præjudicia & quæ quinto considerantur loco ad dignoscendam negotiorum gravitatem; nam cùm sint anticipata quadam judicia & velut quædam sententia Judicis, latet in simili causa, profecto qui haec attenue perspicerit aut præsummat necesse est aut valde timeat. Primum enim vox Christi est, Paucos es qui salventur: Deinde illos esse solos qui sunt in arcta via, id est, qui sibi vim faciunt, qui virtuti student & perfectioni sui status, qui humilitatem exercent & patientiam; An tu ex illis es? Quin non es tecum, inquit, contra me est, Antu comillo es, prout intelligit, conformem vitam agendo? Nisi conuersi fueritis & efficiamini sicut parvuli non intrabitis in regnum celorum. Itane tu conuersus & efficius parvulus? Quod hominibus alium est, abominatione est ante Deum. Nonne tu quantum potes illud alium infectatis? Omnes ex vobis qui non renuntiat omniis quæ possidet, non potest meus esse Discipulus. An tu ita omnibus renuntiasti? An parvum ubi est quod non sis eius Discipulus? Utinam frigidos esses aut calidus, sed quia tepidus es, incipiam te a voto ex ore meo. Audere sine te calidum & fervorem assumare? Non timebis verò te frigidum esse aut tepidum? Non timebis te privandum illis gratiis quibus abuteris aut certe quibus non uteris? An putatu quod hi pro omnibus peccatores fuerint, quia talia passi sunt. Non, dico vobis, sed nisi penitentiam haberent, omnes simul peribitis. Recogitare quid sit habere penitentiam, quid sit contriti? Quid sit emendare delictum? Quid sit murare vitam in melius? Nonne tu semper idem, semper superbus, semper impudens, & humana laudis magis appetens quam vera solidaque virtutis? Putasne te exceptum ab hac sententia, Nullus est qui agat penitentiam super peccato suo dicens, quis faci? Omnes conuersi sunt ad eum sum suorum, quasi equus impetu vadens ad pralium?

Quod postremum est denique de personali ut

Matth. 7.

Luc. 13.

Luc. 14.

Luc. 15.

Luc. 16.

Luc. 17.

Luc. 18.

Luc. 19.

Luc. 20.

Rom. 14. vocant negotio & de brevitate temporis, nihil apertius dici potest quam quod, *Vnde quicunque nos* *strum pro se rationem reddes Deo, Rationem scilicet villicationis suae rationem uniuscuiusque doni accepti seu naturalis seu supernaturalis, quem in usum, quem in faciem, quem in modum res unaquæque fuerit usurpata. Standum est unicuique propterea serius ocyus ante tribunal Christi. Nec quantumvis extrema dies differatur, potest dici longa dilatio, cum ubique & semper omni die, singulisque momentis teneatur unusquisque sic paratus esse ad exitum ut nisi partus sit, male pereat, improvisa rapiatur morte: Nempe, inquit ipse Judeus, *In die qua non sperat,* & hora qua ignorat. Velut ab hoste interceptus rapiatur, judicetur, condemnetur. Videsne tandem quam similiter concurrant omnia que hoc salutis negotium supra quodvis saeculare & humnanum, demonstrent esse ponderis & mortis.*

Matth. 24.

III. PUNCTUM.

FILI HUJUS SAECULI QUOD PRUDENTIORES ergo sunt in generatione sua, sed sibi maiorem in generatione imprudentiam. Cum illi prudentiores saeculi sint quam magis vacantes suis secularibus negotiis quam saluti: qua in prudentia suam manifestant imprudentiam, quod longè minus negotium ma-

jori præferant. Atque ut de Achitophele dicitur, *3. Reg. 17.*

quod disposta domo sua suspendio interiit, sic

illi dum lucrantur mundum, se perdunt: dum

prudenter rebus suis terrenis prospiciunt, suam

imprudenter animam negligunt: dum ad modi-

cum corruptilis vita tempus sapiunt, ad æterni-

tatem desipiunt. *Ve qui Sapientes astis in oculu,* *15.5.*

coram vobum et ipsi prudentes! Sicut devorat si-

pulam lingua ignu, & calor flamma exurit. *sec ra-*

dix eorum quasi favilla erit, & germe torum ut

pulvis asperiet. STULTE! *hac nocte ani-* *Luc. 12.*

mam tuam repetunt à te: que autem paraisti, cuius

erunt? *Sic est qui sibi thesaurizat,* & non est in

Deum dives. CONTE N D I T E inerare per *Luc. 13.*

angustiam portam. *M A G I S* satagit ut per ho- *2. Pet. 1.*

næropa certam vestram vocationem & electionem facias. *C V M* metu & tremore vestram *Phil. 1.*

salutem operamini. N E S C I T I S quidam qui in

studio currunt, &c. Ego igitur sic curro, non quasi *1. Cor. 9.*

in incertum: si pugno non quasi aerem verberans:

sed castigo corpus meum, *Quis in veritatem redigo,*

ne forte cum alio predicatorum ipse reprobus effi-

cier.

Sic Christus, sic Apostoli, quæ verbo, quæ ex-

emplo nos ad salutis urgent negotium, tu vero

quasi secutus & quasire confecta, non movebe-

ris? *Arrogantia tua decepit te,* & superbia cordis *1er. 49.*

tui.

Redde rationem villicationis tue.

VERITAS PRACTICA.

Qui ne terreatur, non cogitat reddendam rationem, magis terren-

dus est quia non illam cogitat.

RATIO EST. Quia magis ille terrendus est qui minus proficisci imminente periculo. Sed qui non cogitat reddendam rationem, minus proficit imminente periculo. Ergo magis terrendus est, ergo magis cogitare debet hanc reddendam aliquando rationem, sicut sibi proficeret.

vita ratione non potest cogitare sine horrendo metu & qui vix potest vivere cum tali metu. Quamobrem ut se illo liberet, cognitionem futuri judicij abjecti. Nullus est qui recogitet corde. *Ier. 12.*

VIRI mali non cogitant judicium, inquit expresse Sapiens, & quia scilicet cogitando terrentur quod omnino nolunt.

At contraria magis terrendi sunt & tanto magis cogitare debent illam aliquando reddendam rationem, quando minus illam hostenus cogitarunt. Nihil in toto judicij processu tam horrendum & terrible quam non illud cogitasse judicium, seu quod idem est, *Qui non illud co-*

gitat, ne terreatur, magis terri debet quia non il-

lud cogitat.

Ratio est manifesta, quid est enim quod ma-

gis

I. PUNCTUM.

COGITANTI attentius verba illarum reddere rationem villicationis tuae: tam pavenda sunt & terrifica, ut quia tam pavenda sunt, vix cogitentur. *Vocem tuam audi vi* & timui, eo quod natus essem. Sic Adamas, sic omnis penè homo qui de reddenda

Gm. 3.

Ratio est manifesta, quid est enim quod ma-

gis

Apoc. 18.

gis terrible, tremendumque judicium facit? Nonne est sententia Judicis condemnans animam peccatricem? Nonne est periculum subiectum illius condemnationis? Nonne est anima justus pavor, ne forte sit illa peccatrix anima de qua dicatur, Quantum glorificavit se. & in delicia sua, tantum dare illi tormentum & lucum. Totonc in periculo futuri huius eventus constitutus tremor. Tolle illud periculum, tolle hunc eventum, tollis omnem tremorem ac proinde illud certissime sequitur, quod quanto quis minus prospicit illi periculo, tanto magis terribilis est quia totum ut dixi, terrible veritatur illi damnationis periculo, quod qui evadit, securus est, & nil sentit quod ita terreat. Neque enim ipsa suppliciorum aeternitas ita timetur, sicut ipsius adeundae periculum. Nam quantounque sit in se terribilis, nullis tamen terrorem facit nisi qui se intelligent in eius vivere seu mori periculo, tunc videntes turbabuntur timore horribili.

Sap. 5.
Hob. 10.

TERRIBILIS expectatio judicij, & ignis & maliatio quo consumptura est adversarius.

Iob. 3.4.

I. 25. Mor.
c. 6.

SED qui non cogitat reddendam rationem, minus prospicii imminentis periculo. Quid sit cogitate, & non cogitate reddendam rationem, quidve magis aut minus prospiceri imminentis periculo, non potest melius explicari quam verbis sancti Gregorii explanantis istud libri Job, Neque enim ultra in hominis potestate est ut veniat ad Deum in judicium, VERSVS isto tantu, inquit, majore disputatione indiget, quanto hoc quod dicit, si negligitur, ac ius dolet. Hic nimis non illud judicium designatur quod per eternam retributionem puniatur, sed quodammodo conceptum per conversionem diluit. Ad illud quippe venire non desiderat, quisquis se per illud damnari formidat. Dum ergo dicitur: neque enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in judicium, profecto ostenditur esse quoddam judicium quod quandoque etiam a damnatis ac reprobis desideretur. Et quod est illud nisi hoc de quo Paulus Apostolus dicit: si nos metipos dijudicaremus, non utique dijudicaremus: & de quo per Prophetam dicitur: non est judicium in gressibus eorum: Et de quo David ait: Honor regis judicium diligit, ut videlicet qui jam Deum honorat ex fide, sollicitè judicet quid ei debeat in operatione. Unde rursus scriptum est: Iudicare coram Domino, & expedita sum: coram Domine

seilicet judicatur, qui corde Dominum conspicit, & actus suos sub eius praesencia, sollicita inquisitione discernit. Quem tanto quis securius expectat, quanto quotidie viam suam suspectus examinat. Qui enim ad extremum eius judicium venit, non jam cor amillo sed ab illo judicatur.

De hoc quoque menuis iudicio oblitus senti anima per Prophetam Dominus dicit. Reduc me in memoriam, ut judicemur simul. Narrasi quid habebit si justificeris. Debet enim uniuscuiusque mens & causas suas apud Dominum, & causas Domini contra se sollicita inquisitione discutentes, debet causas penitare vel que ab eo bona prosperit, vel quia mala bonus illius perverberi videntur respondere. Quod electi quidem quotidie facere omnino non cessant, unde bene Salomon ait, cogitationes iustorum iudicia, accedunt enim ad secretarium iudicis intra finum cordis, considerant quam disticte quodque ferint, qui diu patienter expectant; metunt in his quae se egisse meminerunt, & puniunt flendo quod perpetrasse intelligunt: timent subtilia divina iudicia, etiam de his quae in semetipsum intelligere fortasse non possunt. VIDENT ENIM VIDERI DIVINITUS, QUOD IPSI IN SE PER HUMANITATEM NON VIDENT; Conspicunt distractum iudicem, quod quo tardius venit, eo severius percutit. Sanctorum etiam Patrum residere conventum cum eo pariter contemplantur eorumque vel exempla vel dicta se contempnisse reprehendunt, atque in hoc secreto interioris judicij ipsa mentis executiones constricti patentes faciunt, quod superbiendo commiserunt.

Ibi namque adversum se quidquid se impugnat, enumerant, ibi ante oculos suos omnes quos defecant coacervant: ibi quidquid per iram distracti iudicium decerni possit, imputantur; ibi ea patiuntur supplicia, quod pati timunt, nec deest in hoc judicio mente concepero omne ministerium quod punire reos suos pleniū debeat. Nam conscientia accusat, ratio iudicat, timor ligat, dolor exacerbat: quod judicium è certius puniatur, quo interioris servit, quia videlicet ab exterioribus non accedit. Unusquisque enim cum causam huius examinat contra se aggredi coperit, ipse est actor qui exhibet, ipse reus qui exhibetur, odit se, qualem fuisse se meminit, & ipse quod est, per semetipsum inseguatur illum qui fuit, atque ab ipso homine adversus semetipsum sit quadam rixa in animo, parturiente pacem cum Deo.

Euseb.

Hanc eorū rixam Dominus requirebat, cum per Prophetam diceret, attendi & auscultavi, ne mo quod bonum est sequitur, nullus est qui agat paenitentiam super peccato suo, dicens; quid feci? Ista cordis humani rixa placata est, cum Propheta suo; de Achab rege sem: t: sum reprehendente loqueretur, dicens: visitasti Achab humiliatum veram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus eius.

Quia ergo nunc in potestate est, internum mentis nostra contra nos subire judicium, reconoscendo accusemus nosmetipos, & quales fuimus paenitendo torqueamus. Non cessamus, dum licet iudicare quod fecimus; audiamus causē quod dicesur, Neque enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in judicium. Reproborum namque esse proprium solet, semper prava agere. Nonnunquam quo egerint retractare omne enim quod faciunt, ex ea mente pertransiunt, factumque suum, nisi cum puniri fuerint, non agnoscunt. Nonne hoc est imminentis periculo minus prospiceret?

T I I. P U N C T U M.

QVI non ergo sic cogitat reddendam aliquam rationem ne forte ministreretur, magis terrendus est quod illam non cogires: Quia scilicet libi retribuus facit judicium, se manifestius exponit periculo quod imminet. Villico dissipanti bona sua, necrationes suas parato reddere: se unum ex illis facit quibus dicatur, Discidite a me malum dicit in ignem eternum qui paras est Diabolo & Angelis eius. Potestne quidquam aliud audiiri gravius: Cum vix parvam filiam sermonis eius audierimus, ait beatus Job, quis poserit tonirum magnitudinis eius inuerti? Quamobrem apte idem qui supradicte loco sanctus Gregorius, Nunc, ergo, inquit, dum possumus a conspectu aeterni iudicis, & male cogitata & peccata perpetuata delaminis, revocemus ante oculos cordis quidquid peruersè egimus: per aequitatem presumptionis, nihil sibi nostra blandiarur infirmitas, atque in his que recolit, semetipsam delicie non palper, sed quanto sibi mali se confia, tandem in se benignius sit securus. Proponat contra se futurum iudicium, & queque in se sentit distracte ferienda persentantiam iudicis, hac insegnat ferias per paenitentiam conversionis:

Modus autem proponendi iudicij varius & multi formes esse potest pro varietate personarum qui de illo cogitant, vel loquuntur, aut audiunt. Figuram quandam referit sanctus Joannes

in Apocalypsis capite primo quae multa distincte continet. Breuiorem formam ex hodierno Evangelio mutuari licet, dum ex impliciti capite demonstrabitur, quam sic distinctum & formandum illud iudicium.

Primum caput est, à persona Judicis qui est sapientissimus, nihil ut illū lateat: integerimus, nihil ut non punitur omittat; optimus, maximus, nihil ut obliuiscatur bonorum quae contulit in suum unum à nobis impendenda cultum; Potentissimus denique nihil ut velit quod non possit. Si fortitudo queritur, robustissimus est, si aquitas iudicij, nemo audeat pro me testimonium lob. 9.

Secundum caput est, quod veniat in iudicium, quae sit illa villicatio cuius est reddenda ratio, quid sit unde judicemur, nempe tota ipsa quæ egimus vita. Tota vita facta, dicta, cogitata: si respondeant donis acceptis: si virtutum statui propriarum mensura & pondere fuerint appensa onus: si quantum quisque debuit, fuerit humiliis, patiens, pius in Deum & proximum, si dignos abortulerit fructus, si talentem multiplicatum, si praecincti lumbi, & lucerne aidentes in manibus, ac similes servis expectantibus Domini: si uisit cum veneri & pulsaverit confessum apertant ei. Sic expressè prescriptum à Judice: sic expressa iudicii refertur forma, Mane, Thecel, Pharez, numeravit Deus regnum tuum, & complevit illud, Id est, vita, atque tempus. Appensus es in sciera, & inventus es minus habens. Divisum est regnum tuum. Et datum recte corpus, anima vero dæmoni. Vide locum Scripturæ, & expende accurate.

Tertium caput, ipse est homo iudicandus, qui præterquam multis peccatis onustus est, & paucis ornatus bonis, tam paucum sibi propiciu, quo ipso tempore datur ei facultas bene gerendæ rei, ut vel hanc unam ob incuriam & accidiam merito si condamnandus, & haec feriendum sententia: Serve male & piger ex ore tuo te iudico: sciebas me austерum, &c. Inuit lem servum ejiciere in umbras exteriores, illic erit flatus & stridor dentium. FUGITE ergo a facie gladij, quoniam uxor iniuratum gladius est.

& scitote esse iudicium.

Luc. 12.

Dan. 5.

Matth. 25.

Luc. 19.

lob. 19.

Appen-

* *

Quine terreatur, non cogitat reddendam rationem. &c.

Appendix ad praecedentem, aut separatum proponi posset in hec Sapientis verba:

Ante iudicium interrogate ipsum, & in conspectu Dei invenies propitiationem.

Ecclesi. 18.

VERITAS PRACTICA.

Qui se interrogat ante iudicium, interrogatus in iudicio, facilius respondebit.

RATIO EST. *Quia in securius respondebit in iudicio qui se hic accusaverit. & iudicari. Sed qui se interrogat ante iudicium, se hic accusat & iudicat.*

Ergo & interrogatus in iudicio, securius respondebit. Ac proinde audiendus Sapiens, *Interrogatum: Cum vel maxime Dominus ad nos provocet; Redderationem vilificationis tuae.*

I. PUNCTUM.

CVM securius respondere in iudicio, sit idem ac liberari, non iudicari, non condemnari; planè liquet, quod qui se hic accusat & iudicatur, securius respondebit, quia non iudicabitur, sic affirmante Apolo^{1. Cor. 11.}to, *Quod si nos metipos dijudicaremus, non utique judicaremur.* Quam in sententiam sic praecitare S. Augustinus; *recessata sive parva, sive magna, impunita esse non possunt, quia nisi hominem paenitente, aut in iudicio, Deo iudicante plectuntur.* Cessat autem vindicta divina si conversio prae*cera humana.* Amat enim Deus confidentibus parabola, & eos qui semetipos iudicant non iudicare. Quid optabilius? Hoc ipsum idem habet Tractatu^{In Sunt.}r. in Joannem, ad hæc Verba: *Dilexerunt magis tenebras quam lucem.* Inde incipiunt, inquit, bona opera tua, quia accusas mala opera tua. In*suum operum bonorum, confessio est operum malorum.* Quid expeditius? Ac fuis etiam in Psalmos ubi hoc ejus dictum fatis frequenter ob*viuum: Si homo se cognoscit, Deus ignoscit.*

In Ps. 31.

II. PUNCTUM.

SED quis interrogat ante iudicium, se hic accusat & iudicat.

Quadruplex questio seu interrogatio sibi ab uno quoque factienda discitur ex evangelica parabola, unde facile est se accusare & iudicare.

Prima est: si quis homo bona sua tibi credi-

disset, aut apud te deposuisset cum hac mente & obligatione, ut facta etiam conservaret. Velle sine ita tibi ea usurpare ut non posses. Creditori repetenti restituere, ac propterea in ius vocareris. male fidei accusareri, carceri perpetuo mancipari, atque alii de decorolis penitentias afficeris? Velle sine eo te adducere? Omnia nolles, bene memineris.

Secunda questio; at si forte quod Deus avertat, ex adversa aliqua fortuna tale quid tibi contingisset, jamjamque traheretis ad iudicium, de bonis tuis decerneretur; nec pecunia, nec amicus nec consilio, nec ullare posses te juvare & te petito etiupere, nonne esset quod tremeres & antigereris? Responde.

Tertia questio, Tum vero si quis amicus opportune occurriteret & amicè consulteret aliquid, quod salvo honore & bonis omnibus tete praesenti periculo erueret, nonne illud audires consilium? Aut si non audires, nonne duplice poena dignus es, cum ob dissipata bona, tum etiam negligetur remedium? Responde hic etiam.

Atqui hoc est negotium tuum, hic status tuus; hæc est quarta interrogatio tibi facienda, quæ multas alias complectitur & qua tibi parabolam apertissimè applicat. Nonne tu bona accepisti à Domino? Quid enim habes quod non accepisti? Sive in temporalibus, sive in naturalibus, in corpore & in animo, sive demum in spiritualibus, cum sis Christianus Catholicus & multis praeveneris gratis. Nonne hæc à Deo sunt universa? Responde & fatere hoc ipsum quod qui dicebat: *Eccolo ista posseido.*

At vero, quomodo hæc impendisti? An bona fide prout tibi Dominus ordinarat? Nihil erat quod non ad Dei gloriam, vel tuam salutem referre debuisses; ita etiam vero retulisti? Responde. Quid ergo ex his effectisti, quem in usum convertisti; redde rationem vilificationis tue. Quid de accepto lumine fidei? Quid de cognitione & timore Dei? Quid ex omnibus auditis ad salutem? Quæ virtus, quis profectus, quis provenitus? Postea si aliiquid ex tuis omnibus laboribus, ex curis omnibus, ex tot sollicitudinibus, tot angustiis, tot tribulationibus & susceptis negotiis, vel unum producere quod ad Dei honorem & salutem tuam direxeris? Nonne omnia terram spe-^{1. Cor. 4.}catum,

^{2. Mach. 7.}

P. 48. *Q*uartunt, nonne omnia ad hanc solam praesentem vitam, quasi uni terræ natus essem, & non cœlo, sicut ipse bellus animantes ad pastum incurvatur? *H*omo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, &c. Si à jumento aut à famulo tuo non acceperis plus servitij quām Deus à te accepit, quid dices, quid cogitares?

Denuo. *S*ed si etiam loco servitij, tua tibi famulus subripuerit, si injuriam nominis, si corpori plagas, si familie dampnum intulisset! *H*oc est scilicet quod tu Deo retribuisti, non contentus bona ejus dissipare, ac nihil illi servitij reddere, tu insuper eum offendisti juramento, murmur, detractione, libidine. *H*accine reddu Domino, popule stulte & insipientes! Nonne hæc omnia novit Deus? Nonne ex his in iudicium te adducet? Nonne putas omnium exactissimam rationem esse redditam? Nonne est ergo quod formides & pavcas? An habes quod respondeas dijumeranti, omnes gressus tuos?

P. 31. **P. 76.** *H*æc & similia si p̄iē & serjō cogitantur, inducent profectō cum divina gratia cogitantem ad dicendum cum Villico: *Q*uid faciam? Tum occurret, faciendam esse accuratam totius vitæ confessionem, ac deinde formandam efficacem resipiscendi voluntatem. *D*ixi, confitebor adversum me, in iustitiam meam. *D*ixinu nunc capi.

III. P U N C T U M.

Ecc. 17. *S*IC divina igitur favent integratio, qui se interroget ante iudicium, interrogatus in iudicio securius respondet, facilius absolvetur, & ampliore inveniet gratiam. Quia sic præoccupat faciem Dei in confessione, sic prævenit ejus iudicium sele accusando & judicando, sic prospicit futuri pœnis eas avertendo per seriam emendacionem; sic denique se componit quemadmodum exigunt sacræ Scripturæ ac sancti Patres, ut quam promittit Deus gratiam & misericordiam consequatur. *A*nte mortem confitere, inquit idem quis supra Sapienti, à mortuo, quasi nihil pergit confessio. Confiteberis vivens, vivua & sanus confiteberis, & laudabis Deum, & glorificaberis in miserationibus illius. Quasi diceret, ne expectes confiteri post mortem, tunc enim nulla prodest confessio. *V*el sic: ne differas confessionem usque ad proximam mortem, quo extremo vitæ tempore vix quidquam liberè & validè possis: sed dum sanus es, id totum effice cum gratia, quod instantे morte velles esse factum, siveque fieri sicutius.

Hayneusue pars tertia.

*H*ac Christi mei lex, ait S. Gregorius Nazianzenus qui fūde hoc argumento. Et alibi; Ma^{re} & in Plagni uitij medicina est confessio & peccati fuga. Si: Zan. Græd. tem Chrysost. 18: Raps tu quiquis es peccator. In Ps. 106.

remedia. Confessio afferat salutem: vive remedium qui moriturus fueras aliquando peccatum. Quid hor

res fateri quod commisisti? Sic apłt S. Hieronymus Ep. 4.

de Davide: Tantum profecit ut dudum peccator & paenitens transferit in Magistrum, & dicat: docebo iniques vias tuas, & impij ad te convertentur. Confessio enim & pulchritudo coram eo ut quis sua confessus fuerit peccata, & dixerit, putuerunt & corrupta sunt cicatrices meæ, fœditatem vulnerum in sanitatis decorum commutet. Verè itaq; S. Bernardus: In animam suam peccat qui se excusat repellens à se indulgentia medicinam, quam sibi vindelicet accersit qui se accusat. Sic & S. Augustinus in illud Psalmi, Quoniam tacui in vetera verantur Serm. 26. ossa mea; quoniam die nocte gravata est super in Canz. me manus tua. Noluit humiliari confessione ini- Ps. 31.

quitanus fua, humiliatus est ponere manus Dei: Tum pergens cum Davide: Conversus sum in erumna mea, dum configitur spina, Ex ipsa aggravatione manus tua, ex ipsa humiliatione conversus sum in erumna mea; factus sum miser, confixa est mihi spina, compuncta est conscientia mea. Quid factum est, dum configeretur spina? Datus est ei sensus doloris, invenit infirmitatem suam: & ille qui tacuerat confessionem peccati sui, modò quid fecit confixa spina? DELICTVM meum cognitum tibi feci, & in iustitiam meam non abscondi. Dixi confitebor, seu pronuntiabo adversum me in iustitiam meam Domino. & tu remisisti impietatem peccatorum, NON jam pronuntiat sed promittit se pronuntiaturum; & ille jam dimittit. Eo ipso quo dixit pronuntiabo, ostendit quia nondū ore, sed corde pronuntiaverat: hoc ipsum dicere, pronuntiabo, pronuntiare est; ideo, & tu remisisti iniuriam peccati mei. Confessio vero mea ad os nondum venierat: dixeram enim pronuntiabo adversum me: suruntamen Deus audivit vocem cordis mei. Vox mea in ore nondum erat; sed auris Dei jam in corde erat.

O divina facilitatem auris, ad humani cordis mollitiem! ô nimis dura peccatorum corda si non emollescant ad tantam Dei bonitatem!

De iudicio extremo seu generali, seu particuliari, vide in singulis partibus, verbo iudicium, & nominatum in hac 3. parte, Hebdomada decima ubi de Missionibus,

Et ego dico vobis, facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula. Luc. 16.

VERITAS PRACTICA.

Importuni, opportuni.

S E N S V S E S T. Quod illi ipsi quos modo habes magis importunos in petendo, possunt esse aliquid tibi magis opportuni amici, si, quod petunt, obtineant.

R A T I O E S T. Quia illi censendi sunt magis opportunity amici qui magis opportune valeant tibi adesse.

Sed quos modo habes magis importunos in petendo, magis opportune valent aliquando tibi adesse. Ergo illi magis opportuni amici, & magis, magis que eloendi sunt.

I. PUNCTUM.

EVANGELICÆ Summa Parabolæ tribus his constat partibus. Prima est, ut intelligamus nos non tam esse rerum temporalium dominos, quam dispensatores, qui earum omnium rationem reddere debent vero Domino Deo. Secunda est, quod si jam exigetur à multis, illa bonorum acceptum ratio, vix eam possint reddere. Tertia deinde quod nisi omnino despiciant, provideant matutinè oportet suis rebus exemplo huius Villaci qui si probatus est à suo Domino quod sapienter fecisset, licet fraudulenter egisset, quanto magis à Deo illi laudabuntur, qui sibi de suis illis que supersunt, amicos faciat à quibus opportune juvari possint, quando de alijs quæ male impenderunt, vocabuntur in jus divinamque iustitiam. Quamobrem haec est extrema clausula : *Et ego dico vobis, facite vobis amicos de mammona iniquitatis.* Id est, de divitiis quæ dicuntur iniquas, non ex se, sed ex earum uero qui plerumque iniquus est, sive in illis comparandis sive in possidentibus sive in consumendis. Fiant autem ex illis amici, quinos deficientes recipiant in aeterna tabernacula, quando ex illis fiant eleemosynæ quæ uniuersitati, & pauperum orationibus exoratus Dominus concedat felicem exitum quibus alioquin non nisi miserandus consigiliet.